ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DO AEROPORTO REALIZADA NO DIA

06/12/2023.

Presentes/Membros: Telma Trimer de Oliveira Pereira – Secretária Municipal de Finanças,

Marcelo Kraide Soffner – Diretor do Aeroporto e Luciana Ribeiro de Goes – Desenvolvimento

Econômico.

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, no Centro

Cívico de Piracicaba localizado à Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 5º andar, na Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo realizou-se a reunião ordinária do

Conselho Gestor do Aeroporto. Marcelo informa que haverá uma reunião com o Secretário da

SEMOZEL para tratar sobre a contratação de mão de obra, já aprovada pelo prefeito, para

elaboração do projeto arquitetônico, estrutural, hidráulico e elétrico referente a concessão de área

da Esalq para ampliação da pista de pouso e decolagem. Diante da ausência dos demais

integrantes deste Conselho nesta reunião e, para não ficar parado o processo até a próxima

reunião, Telma sugere solicitar à SEMFI a análise para definição de valor de m² para finalização

do Termo de Referência referente à abertura de licitação dos novos lotes e do CPA – Clube

Piracicabano de Aeromodelismo. Marcelo e Telma decidem dar início ao processo licitatório dos

lotes 12, 13 e 16 assim que o valor do m² for definido pela SEMFI. Luciana informa que a

empresa “Voadores Centro Aerodesportivo Ltda.” declarou interesse em se instalar no Aeroporto e

Marcelo informa que podemos incluí-la na lista de espera. Eu, Luciana Ribeiro de Goes digitei a

presente Ata que, após lida e aprovada, segue assinada por mim e por todos os presentes.

Telma Trimer de Oliveira Pereira
Secretária Municipal de Finanças

Marcelo Kraide Soffner
Diretor do Aeroporto

Luciana Ribeiro de Goes
Desenvolvimento Econômico